AUX I^{ères} VÊPRES

Ÿ. Elle a été élevée, la Sainte Mère de Dieu R̄. Au-dessus des chœurs angéliques, dans le royaume des cieux.

A Magnif. Ant. Vierge très prudente, où allez-vous semblable à une aurore resplendissante? Fille de Sion, vous êtes toute beauté et toute grâce, vous êtes belle comme la lune, choisie comme le soleil.

Oraison

DE vos serviteurs Seigneur, nous vous le demandons, pardonnez les péchés, pour que dans notre incapacité de vous plaire par nos propres actes, nous soyons sauvés par l'intercession de la Mère de votre Fils, Notre-Seigneur. Qui vit et règne.

Et l'on fait Mémoire du précédent : Ste
Jeanne-Françoise, Veuve :

Ant. Le royaume des cieux est semblable à un négociant qui cherche de bonnes perles. En ayant trouvé une précieuse, il a donné tout ce qu'il avait pour l'acheter.

Ÿ. En ta beauté et tes charmes. R̄. Va de l'avant, prospère et règne.

Oraison

DIEU tout-puissant et miséricordieux, qui, par tous les chemins de la vie, avez fait suivre à la bienheureuse Jeanne-Françoise, embrasée de votre amour, la voie de la perfection, avec une force d'âme admirable, et qui avez

siam tuam nova prole voluisti : ejus méritis et précibus concéde ; ut, qui infirmitátis nostræ cónscii de tua virtúte confidimus, cæléstis grátix auxílio cuncta nobis adversántia vincámus. (Per Dóminum.)

Deinde Commem. Ss. Timothei, Hippolyti, Ep. et Symphoriani Mm. :

Ant. Istórum est enim * regnum cælórum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in Ságuine Agni.

¶. Lætámini in Dómino et exultáte, justí. *℞.* Et gloriámini omnes recti corde.

Oratio

AUXILIUM tuum nobis, Dómine, quæsumus, placátus impénde : et, intercedéntibus beátis Mártýribus tuis Timótheo, Hippólyto et Symphoriáno, dèxteram super nos tuæ propitiatiónis exténde. Per Dóminum.

IN I NOCTURNO

LECTIO I

De Cánticis canticórum.

Cap. VIII, 5-14.

QUÆ est ista, quæ ascéndit de desérto, delíciis áffluens, inníxa super diléctum suum? Sub árbore malo suscitávi te, ibi corrúpta est mater tua, ibi violáta est génitrix tua. Pone me ut signáculum super cor tuum, ut signáculum super bráchium tuum ; quia fortis est ut mors diléctio, dura sicut inférnus æmulátio ; lámpades ejus lámpades ignis atque flammárum.

1. Ces dernières citations nous présentent la Sulamite revenant au pays avec son Bien-Aimé, après que Salomon apprenant qu'elle était déjà mariée, l'a rendue à son époux.

voulu illustrer par elle votre Église d'une nouvelle famille religieuse, accordez à ses mérites et à ses prières que, conscients de notre faiblesse, mais confiants en votre secours, nous surmontions par le secours de la grâce du ciel, tout ce qui nous est contraire. (Par Notre-Seigneur.)

Ensuite, Mémoire des Ss. Timothée, Hippolyte, Év. et Symphorien, Martyrs :

Ant. C'est bien à ceux-ci qu'appartient le royaume des cieux, à ceux qui, ayant méprisé la vie du monde, sont parvenus aux récompenses du royaume et on lavé leurs robes dans le Sang de l'Agneau.

℣. Réjouissez-vous dans le Seigneur et exultez, ô justes.
℞. Et soyez glorifiés, vous tous qui avez le cœur droit.

Oraison

VOTRE secours, Seigneur, nous le demandons, accordez-le-nous, vous laissant fléchir, et par l'intercession de vos bienheureux Martyrs Timothée, Hippolyte et Symphorien, étendez sur nous la main de votre clémence. Par Notre-Seigneur.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

Du Cantique des Cantiques.

Chapitre VIII, 5-14. ¹

LES compagnons du Bien-Aimé. Quelle est celle-ci qui monte du désert, — inondée de délices, — appuyée sur son Bien-aimé? — *Le Bien-aimé.* Je t'ai éveillée sous le pommier, — là où ta mère t'a enfantée; — c'est là qu'elle t'a enfantée². *La Sulamite.* Mets-moi comme un sceau sur ton cœur, — comme un sceau sur ton bras — car l'amour est fort comme la mort, — la jalousie est inflexible comme l'enfer, — ses tisons sont tisons de feu et de flamme.

². Cela veut dire: C'est en famille, dans ta maison, que s'est éveillée notre amour.

R̄. Vidi speciósam sicut colúmbam, ascendéntem désuper rivos aquárum, cujus inæstimábilis odor erat nimis in vestiméntis ejus ; * Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. V̄. Quæ est ista quæ ascéndit per desértum sicut vírgula fumi ex aromátibus myrrhæ et thuris ? Et.

LECTIO II

AQUÆ multæ non potuérunt exstinguere caritátem, nec flúmina óbruent illam. Si déderit homo omnem substántiam domus suæ pro dilectióne, quasi nihil despíciat eam. Soror nostra parva et úbera non habet ; quid faciémus soróri nostræ in die quando alloquéndam est ? Si murus est, ædificémus super eum propugnácula argétea ; si óstium est, compingámus illud tábulis cédrinis.

R̄. Sicut cedrus exaltáta sum in Líbano, et sicut cypréssus in monte Sion : quasi myrrha elécta, * Dedi suavitátem odóris. V̄. Et sicut cinnamómum et bálsamum aromatízans. Dedi.

LECTIO III

EGO murus, et úbera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem repériens. Vínea fuit pacífico in ea quæ habet pópulos ; trádidit eam custódiibus ; vir affert pro fructu ejus mille argéteos. Vínea mea coram me est. Mille tui pacífici, et ducénti his qui custódiunt fructus ejus. Quæ hábitas in hortis, amíci auscúltant. Fac me audíre vocem tuam. Fuge,

1. L'amour vrai est immuablement fidèle et ne se vend pas.
2. Par mon refus absolu, j'ai découragé toutes ses sollicitations.
3. Vulgate : *Une vigne fut au pacifique dans celle qui a des peuples.*
La correction d'après l'hébreu s'impose. Les Septante ont traduit les noms propres, comme des noms communs.

R̄. Je l'ai vue, belle comme une colombe, qui s'élève au-dessus des ruisseaux. Ses vêtements répandaient autour d'elle un parfum inestimable. * Et comme un jour de printemps, des roses l'entouraient et des lys de la vallée. V̄. Quelle est celle qui monte par le désert, comme la spirale d'une fumée de parfum de myrrhe et d'encens. Et.

LEÇON II

LA *Sulamite*. Les grandes eaux n'ont pu éteindre l'amour, — et les fleuves ne le submergeront pas. — Quand l'homme donnerait tout le bien de sa maison pour obtenir l'amour, — l'amour méprisera cela comme un rien¹. — (*Rappelant ce que ses frères pensaient d'elle.*) Notre sœur est encore petite — et ses seins ne sont pas formés. — Que ferons-nous à notre sœur — au jour où l'on viendra lui parler? — Si elle est un mur, — nous bâtirons sur elle des créneaux d'argent; — si elle est une porte, — nous la fermerons avec des planches de cèdre.

R̄. Comme le cèdre au Liban, je me suis élevée et, comme le cyprès sur la montagne de Sion; comme une myrrhe exquise * J'ai répandu un suave parfum. V̄. Et comme la cannelle et le baume aromatique. J'ai répandu.

LEÇON III

LA *Sulamite disant ce qu'elle est*. Moi, je suis un mur — et mes seins sont comme des tours — c'est ainsi que devant lui, je suis devenue comme trouvant la paix² — *Salomon* avait une vigne à *Baal-Hamon*³; — il la remit à des gardiens, — chacun apportait pour son fruit, mille sicles d'argent. — Ma vigne à moi, je la garde. — A toi, *Salomon*, les mille sicles, — et deux cents aux gardiens du fruit⁴. — *Le Bien-aimé*. Toi qui habites dans les jardins, — des amis prêtent l'oreille. — Fais-moi entendre ta voix. — *La Sulamite chantant*. Fuis, mon Bien-aimé, —

4. Que Salomon reçoive l'argent du fruit de ses vignes et en paie les gardiens, mais la Sulamite ne se vend pas pour de l'argent.

diléccte mi, et assimiláre cápreæ hinnulóque cervórum super montes arómatum.

R̄ Quæ est ista quæ procéssit sicut sol, et formósa tamquam Jerúsalem? * Vidérunt eam filiaë Sion, et beátam dixerunt, et reginæ laudavérunt eam. †. Et sicut dies verni circúmdabant eam flores rosárum et lília convállium. Vidérunt. Glória Patri. Vidérunt.

IN II NOCTURNO

LECTIO IV

Sermo sancti Bernárdi Abbátis.

Sermo 4 de Assumpt. B. M. V., circa medium.

NON est équidem quod me magis deléctet, sed nec est quod térreat magis, quam de glória Vírginis Mariæ habére sermónem. Ecce enim, si in ea laudávero virginitátem, mihi multæ vírgines post eam videntur offérri. Si humilitátem prædicávero, inveniéntur forte vel pauci, qui, docénte Filio ejus, mites facti sunt et húmiles corde. Si magnificáre volúero misericórdiæ ejus multitúdinem, sunt áliqui misericórdiæ viri, étiam et muléres. Unum est in quo nec primam símilem visa est, nec habére sequéntem, gáudia matris habens cum virginitátis honóre. Mariæ privilégium est, non dábitur álteri : singuláre est, sed continuo étiam indicíbile invenítur.

R̄. Ornátam monílibus filiam Jerúsalem Dóminus concupívit : * Et vidéntes eam filiaë Sion, beatíssimam prædicavérunt, dicéntes : Unguéntum effúsum nomen tuum. †. Astitit regína a dextris tuis in vestítu deauráto, circúmdata varietáte. Et.

1. La Sulamite répète à son Bien-Aimé, le couplet qu'elle lui chantait

sois semblable à la gazelle, — ou au petit des cerfs, — sur les montagnes des aromates¹.

R/. Quelle est celle-ci qui s'est avancée comme le soleil, et belle comme Jérusalem. * Elles l'ont vue, les filles de Sion et l'ont dite bienheureuse et les reines l'ont louée. V. Et comme un jour de printemps, des roses l'entouraient et des lys de la vallée. Elles l'ont vue. Gloire au Père. Elles l'ont vue.

AU II^{ème} NOCTURNE

LEÇON IV

Sermon de saint Bernard, Abbé.

Sermon 4 sur l'Assomption de la B. Vierge Marie, vers le milieu.

L n'est rien qui me plaise davantage, mais aussi rien qui m'effraie plus que la gloire de la Vierge Marie. En effet si je loue sa virginité, bien d'autres vierges après elle se présentent à mes yeux. Si j'exalte son humilité, il s'est trouvé peut-être des gens, au moins, en petit nombre, qui, dociles aux enseignements de son Fils, sont devenus doux et humbles de cœur. Si je me propose de vanter sa miséricorde inlassable, je trouve qu'un bon nombre d'hommes et de femmes ont aussi été miséricordieux. Il y a un point pourtant où elle apparaît comme n'ayant pas eu de modèle et ne devant pas avoir d'imitatrice : Elle a eu la joie d'être mère, en conservant l'honneur de la virginité. Ce privilège de Marie est bien à elle, il ne sera possédé par aucune autre ; mais justement, parce qu'il lui est personnel, il est extrêmement difficile d'en parler.

R/. Ornée de ses joyaux, la fille de Jérusalem a gagné le cœur du Seigneur, * Et, en la voyant, les filles de Sion l'ont proclamée bienheureuse disant : Votre nom est comme un parfum répandu. V. La reine s'est tenue à votre droite en vêtement d'or, orné de broderies. Et.

lors de leur entrevue furtive, à travers le grillage du harem. (II. 17.)

LECTIO V

VERUMTAMEN, non hoc tantum, si diligenter attendas, sed ceteras quoque virtutes singulares prorsus invenies in Maria, quae videbantur esse communes. Quae enim vel angelica puritas virginitati illi audeat comparari, quae digna fuit Spiritus Sancti sacrarium fieri et habitaculum Filii Dei? Quanta vero et quam pretiosa humilitatis virtus cum tanta puritate, cum innocentia tanta, cum conscientia prorsus absque delicto, immo cum tantae gratiae plenitudine? Unde tibi humilitas, et tanta humilitas, o beata? Digna plane quam respiceret Dominus, cujus decorem concupisceret Rex, cujus odore suavissimo ab aeterno illo Paterni sinus attraheretur accubitu.

R7. Beatum me dicent omnes generationes, * Quia fecit mihi Dominus magna qui potens est, et sanctum nomen ejus. V. Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus eum. Quia.

LECTIO VI

ECCE jam quibus potuimus votis ascendentem te ad Filium deduximus, et prosecuti sumus saltem a longe, Virgo benedicta. Sit pietatis tuae, ipsam, quam apud Deum gratiam invenisti, notam facere mundo; reis veniam, medelam aegris, pusillis corde robur, afflictis consolationem, periclitantibus adjutorium, et liberationem sanctis tuis precibus obtinendo. In hac quoque die solemnitatis et laetiae dulcissimum Mariae nomen cum laude invocantibus servulis, per te, Regina clemens, gratiae suae munera largiatur Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

LEÇON V

MOUTEFOIS, si vous y prêtez attention, ce n'est pas seulement ce privilège qui lui est particulier, mais vous trouverez singulières en Marie, toutes les autres vertus qui semblaient d'abord communes. Qui oserait comparer à sa virginité, la pureté même des anges? Elle a été, en effet, digne de devenir le temple du Saint-Esprit et d'abriter dans son sein, le Fils de Dieu lui-même. Combien grande, combien précieuse est l'humilité de Marie, alliée à une si grande pureté, à une si grande innocence, à une conscience qui se savait sans aucune faute, bien plus à la plénitude de la grâce. D'où vous vient donc, ô Bienheureuse, votre humilité et une si grande humilité? Vous étiez vraiment digne que le Seigneur se complût à vous regarder, que le Roi s'épût de votre beauté, et que votre très suave parfum l'attirât de son repos éternel, dans le sein du Père.

R/. Bienheureuse me diront toutes les générations * Car il a fait en moi de grandes choses, le Seigneur qui est puissant, et dont saint est le nom. V. Sa miséricorde s'étend de génération en génération sur ceux qui le craignent. Car.

LEÇON VI

VOICI qu'autant que nous l'avons pu, nous vous avons accompagnée de nos vœux dans votre ascension vers votre Fils, nous vous avons suivie, au moins de loin, Vierge bénie. Que votre bonté daigne faire connaître au monde quelle grâce vous avez trouvée auprès du Seigneur, en obtenant par vos saintes prières, le pardon aux coupables, la guérison aux malades, la force aux pusillanimes, et, à ceux qui sont en danger, son secours et leur délivrance. Et qu'aussi, en cette fête solennelle, en ce jour de joie, aux petits serviteurs qui invoquent le nom si doux de Marie, votre intercession, clémente Reine, obtienne une large effusion des dons de la grâce de Jésus-Christ, votre Fils, Notre-Seigneur, qui est au-dessus de tout, Dieu béni dans tous les siècles. Ainsi soit-il.